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 آمریکا رتبه نخست 
بیشترین مدل های پایه در دنیا

در ســـال 2023، بیشـــتر مدل های پایه از بخش های صنعتی منشأ 
گرفتند که سهم 72.5 درصدی را از آن خود کردند. تنها 18.8 درصد 
از مدل های پایه در سال 2023 سهم دانشگاه بوده اند. از سال 2019، 
تعداد بیشـــتری از مدل های پایه سهم صنعت بوده اند. مدل های 
پایه مختلف در سال 2023 از سوی منابع مختلف ارائه شده اند. 
، گوگل با ارائه 18 مدل پایه، بیشترین مدل های ارائه شده  طبق آمار
را به خود اختصاص داده اســـت. پس از آن هم شـــرکت »متا« با 11 
مدل و مایکروسافت با 9 مدل در رده های دوم و سوم قرار گرفتند. 
دانشگاه »برکلی UC« در میان سایر دانشگاه ها، بیشترین مدل های 
پایه را در ســـال 2023 عرضه کرد. با توجه به اینکه مدل های پایه تا 
ی هوش مصنوعی هســـتند، از  حـــدودی بیانگـــر پژوهش های مرز
منظر ژئوپلیتیکی، درک وابســـتگی های ملی آنها اهمیت دارد. در 
ســـال 2023، بیشـــتر مدل های پایه در دنیا از آن آمریکا با 109 مدل 

و پس از آن، چین با 20 مدل و سپس انگلیس با 8 مدل است. 
 

   هزینه میلیون دلاری 
آموزش مدل های هوش مصنوعی

موضـــوع مهمی که در مورد مدل هـــای پایه هوش مصنوعی مطرح 
ینه هایی است که پیرامون آموزش آن برآورد می شود.  می شـــود، هز
ینه های  درحالی کـــه شـــرکت های هـــوش مصنوعـــی به نـــدرت هز
مربـــوط بـــه آموزش مدل هـــای خود را فاش می کننـــد، باور عمومی 
ینه هـــا میلیون ها دلار اســـت و روزبه روز  بـــر این اســـت که ایـــن هز
 OpenAI هـــم در حال افزایش اســـت. به عنوان مثـــال، مدیرعامل
ینـــه آموزش مدل GPT-4 بیـــش از 100 میلیون  عنـــوان کـــرده که هز
ینه های آموزش، دانشـــگاه ها را که  دلار بوده اســـت. این افزایش هز
کز ســـنتی پژوهشـــی هوش مصنوعی فعالیت  معمولا به عنوان مرا
می کنند، از توسعه مدل های پایه و پیشگام محروم کرده است. در 
ی سیاسی،  کنش به این موضوع، رئیس جمهور آمریکا در راهکار وا
یـــک دســـتور اجرایی در مورد هـــوش مصنوعی را اعلام کرده که به 
دنبـــال آن، درصـــدد ایجـــاد یک منبع ملی پژوهشـــی درباره هوش 
مصنوعی اســـت که محاســـبات و داده های مورد نیاز برای انجام 
پژوهش هـــای ســـطح بالاتر در حوزه هـــوش مصنوعی را در اختیار 
فعالان غیرصنعتی قرار می دهد. شـــاخص هوش مصنوعی یکی 
ینه های  از نخســـتین مواردی اســـت که برآوردهایی را در مورد هز
ینه آموزشی تخمینی مرتبط با مدل های  آموزشی ارائه می کند. هز
انتخابی هوش مصنوعی براســـاس قیمت اجاره محاسبات ابری 
یابی می شود. برآوردهای شاخص هوش مصنوعی این تردید را  ارز
ینه های آموزش مدل به طور  تایید می کند که در سال های اخیر هز
قابل توجهی افزایش یافته اســـت. به عنوان مثال، در ســـال 2017، 
 )NLP( »که برای پردازش »زبان طبیعی » مدل اصلی »ترانسفورمر
ی می کند که حدود 900  به کار می رود، مدل مدرن LLM را پایه گذار
ینه های  ینه برای آموزش را دربرمی گیرد. تا ســـال 2023، هز دلار هز
آموزش GPT-4 شرکت OpenAI و Gemini Ultra شرکت گوگل به 

ترتیب حدود 78 و 191 میلیون دلار تخمین زده شـــد. 

گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

سه شنبه  2۵ اردیبهشت 1403 

شماره  413۷

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۴

گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

سه شنبه  2۵ اردیبهشت 1403 

شماره  413۷

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۵

ی دانشگاه آزاد به  ی و شهرســـاز ی معمار اولین اجلاس سراســـری گروه کشـــور
مـــدت دو روز در واحدهـــای دامغان و شـــاهرود با حضور دکتر محمدمهدی 
، رئیس  طهرانچی رئیس دانشـــگاه آزاد اســـلامی، معاون علوم انســـانی و هنر
ی و  ی معمار دانشـــکدگان هنر و رســـانه و فرهنگ و تمدن، مدیرگروه کشـــور
ی  ی و شهرساز ی و مدیران گروه های معمار ی، اعضای گروه کشـــور شهرســـاز
45 واحد دانشگاه آزاد برگزار شد. در اولین روز از این اجلاس، جلسه افتتاحیه 
و همچنیـــن جلســـات دبیران چهـــار کارگروه بهار دانش: علم و علم ســـنجی 
)انتشـــارات، نشـــریات و منابع درسی( آمایش تحولی و تعالی بخش، پژوهش 
ی( در واحد دامغان  ی مثمر و افق های نوین در آموزش )مهارت محور و فناور
برگزار شد و در پایان جلسات کارگروه ها، جمع بندی از خواسته ها و ایده های 
مدیران گروه های سراسر کشور در قالب نشستی با حضور رئیس دانشکدگان 

هنر و رسانه ارائه شد. 
در روز دوم ایـــن اجـــلاس، نشســـت افـــق تحـــول2 دانشـــگاه با حضـــور رئیس 
دانشـــگاه آزاد در واحـــد شـــاهرود برگزار شـــد و ضمن ارائه اهـــداف افق تحول 
ی، رئیس دانشـــگاه، رئیس دانشـــکدگان هنر و  ی و شهرســـاز در حوزه معمار
رسانه و فرهنگ و تمدن به ارائه دیدگاه های خود در این باره پرداخته و نهایتا 
ی به بررسی وضعیت فعلی گروه های  ی و شهرســـاز ی معمار مدیرگروه کشـــور
ی کارگروه ها در چهار  ی در کشور و همچنین هدف گذار ی و شهرساز معمار
ی پرداخـــت و برنامـــه کارگروه ها را برای تحقق اهداف در حوزه های  حـــوزه کار

مورد نظر ارائه داد که در ادامه می خوانید. 

   تشکیل پنج کارگروه 
زیرمجموعه کمیته پژوهش و فناوری مثمر

ی چهار کمیته تشکیل شد که اولین  ی و شهرساز ی معمار در اجلاس کشور
یاســـت آن برعهده لیلی کریمی فرد  ی مثمر اســـت که ر کمیته پژوهش و فناور
بود. در این کمیته تصمیم گرفته شـــد پنج کارگروه اصلی زیرمجموعه کمیته 
تشـــکیل شـــود؛ مهم ترین هدف نیز عملیاتی کردن فعالیت ها جهت تحقق 
ی جهت پاسخگویی به  ســـند تحول و تعالی دانشـــگاه و همچنین بسترساز
ی کشور در بازه سال 1403 تا 1407 است. این پنج  اولویت های پژوهش و فناور
ی«، »کارگروه ایجاد سکوهای  گروه عبارتند از »کارگروه شناخت و شبکه ساز
)پلتفرم های( تخصصی«، »کارگروه کارخانه نوآوری و فناوری«، »کارگروه ارتباط 
  ») دانشگاه، صنعت و جامعه« و »کارگروه پژوهش و زیرساخت ها )پژوهشیار
در نشســـتی که توســـط این کمیته برگزار شـــد، شـــرح وظایف هر پنج کارگروه 
کراتی برای مشـــخص کردن بیان مســـاله و چالش های مورد  مشـــخص و مذا
ی، اهداف و راه کنش ها  نظر هر کارگروه انجام شـــد. همچنین بســـته های کار
و نیازهـــای و بیـــان مســـاله کلی مورد نظـــر در هر کارگروه جهت دســـتیابی به 
اهداف نیز مشخص شد. درنهایت برخی از اقدامات مرتبط با کارگروه ها نیز 
ارائه شد. درنهایت جمع بندی این مذاکرات اعلام شد؛ مهم ترین نتیجه گیری 
ی جهت تحقق  کرات، تشکیل پنج کارگروه در حوزه پژوهش و فناور این مذا
یکرد تحول آفرین در ســـند تحول و تعالی دانشگاه آزاد برای رسیدن به  ســـه رو
دانشـــگاه ســـرآمد و پاسخگو و همچنین دانشگاه کارآمد و پایدار بود. هدف 
اصلی برای تشـــکیل این پنج کارگروه عملیاتی کردن فعالیت های کارگروه ها 
جهت تحقق سند تحول و تعالی دانشگاه و برنامه ریزی جهت حل چالش های 
ی کشوراست. شرح وظایف کارگروه ها  ی و شهرساز تخصصی در حوزه معمار
ی با توجه  نیز در این جلسه مشخص شد. برای کارگروه شناخت و شبکه ساز
ی »فعالیت منسجم و هم افزای شبکه ای« و »ارتقای جایگاه  به بسته های کار
بین المللی و الهام بخشـــی« اهدافی در نظر گرفته شـــد. اهدافی مانند افزایش 
تعاملات بین المللی، دستیابی به مرجعیت علمی در میان کشورهای اسلامی 
ی میان اعضای هیات علمی. افزایش تعداد  و افزایش تعداد شبکه های کار
ی میان واحدهای مختلف دانشـــگاه، افزایش فعالیت های  شـــبکه های کار
مشـــترک علمی و پژوهشـــی و افزایش انســـجام، هم روندی و هم افزایی میان 

واحدها از دیگر اهداف تشکیل این کارگروه است. 
کارگروه ایجاد سکوهای )پلتفرم های( تخصصی کارگروه دوم است که ایجاد 
یک فعالیت و فضای منسجم برای رسیدن به دانشگاهی سرآمد و پاسخگو و 
همچنین دانشگاهی کارآمد و پایدار هدف از تشکیل آن است. کارگروه سوم 

کارخانه نوآوری و فناوری است که بسترسازی و ایجاد پل ارتباطی بین دانشگاه 
بـــا هدف یاددهی جهت حل مســـاله، افزایش دانـــش و ایده آرایی و جامعه با 
هـــدف یادگیـــری جهت حـــل چالش ها و پاســـخگویی به مشـــاغل و افزایش 
ی را دنبال می کند. این کارگروه با توجه به بسته های  معرفت، مهارت و نوآور
ی  ی، نوآور ی »ارتقای پاســـخگویی و قابلیت حل مســـاله«، »توسعه فناور کار
و کارآفرینی«، و »ارتقای جایگاه بین المللی و الهام بخشی« تشکیل می شود. 
برای تشـــکیل این کارگروه نیاز به زیرســـاخت ها و تجهیزات مورد نظر جهت 
تحقق هر کدام از بسترهای مورد نظر و جذب متخصصان مجرب دانشگاهی 
کز موجود و توسعه  ی مرا و صنعتی جهت تحقق اهداف اســـت. کارآمدســـاز
ی بهتر از  آنها و به روزرسانی زیرساخت ها و تجهیزات موجود با هدف بهره ور
دیگر ابزارها برای تحقق تشکیل این کارگروه است. چهارمین کارگروه ارتباط 
بین دانشـــگاه، صنعت و جامعه برای حرکت از پژوهشـــیار به ســـرای پژوهش 
ی »ارتقای پاسخگویی و قابلیت  است. این کارگروه با توجه به بسته های کار
ی و کارآفرینی« تشکیل خواهد شد. برای  ی، نوآور حل مساله«، »توسعه فناور
ی کشور شناخته  تحقق این کارگروه نیاز است تا اولویت های پژوهش و فناور
ی منسجمی بین دانشگاه، صنعت و  شـــود. همچنین نیاز اســـت شبکه ساز
جامعه ایجاد شـــود. در کارگروه پنجم، یعنی کارگروه پژوهش و زیرســـاخت ها 
ی و  یا همان پژوهشـــیار و توســـعه نظام موضوعات تخصصی در حوزه معمار
ی نیز وظایفی در نظر گرفته شده است. از جمله وظایف این کارگروه  شهرساز
بررســـی مشـــکلات و چالش های موجود در حوزه پژوهش و ارائه راهکارهای 
ی و  ی و شهرساز تخصصی و شناخت چالش های تخصصی در حوزه معمار
دسته بندی موضوعی - تخصصی رساله ها، پایان نامه ها، طرح های پژوهشی 
داخلی و برون دانشگاهی و سوق دادن آنها جهت حل چالش های تخصصی 
ی پژوهش های  ی اســـت. کارآمدســـاز ی و شهرســـاز کشـــور در حـــوزه معمـــار

دانشگاهی وظیفه دیگر این کارگروه است. 

   در کمیته بهار دانش )علم و علم سنجی( چه گذشت؟
ی تشـــکیل شد کمیته  ی و شهرســـاز ی معمار کمیته دومی که در گروه کشـــور
بهـــار دانش علم و علم ســـنجی بـــود. ارتقای کیفیـــت و افزایش مجلات ملی 
و بین المللـــی، برنامه ریـــزی همایش هـــا و کنفرانس هـــای علمـــی، حمایـــت 
ی  ی انجمن هـــا و قطب هـــای علمـــی، برنامه ریـــزی جهـــت برگزار از راه انـــداز
کرسی های علمی و تدوین کتب درسی و مراجع علمی مهم ترین تصمیاتی بود 
که در این کمیته گرفته شد. در حوزه ارتقای کیفیت و افزایش مجلات ملی و 
ی دانشگاه  ی و شهرساز بین المللی قرار شد کمیت و کیفیت مجلات معمار
آزاد پایش شده و برای دستیابی به موقعیت قطب انتشارات خاورمیانه و آسیا 
و توانمندسازی گروه ها برای تاسیس نشریه و اخذ مجوز و رتبه برنامه ریزی شود. 
در حـــوزه برنامه ریـــزی همایش ها و کنفرانس های علمی قرار شـــد برنامه ریزی 
ی  میان مـــدت و بلندمدت همایش ها انجام شـــود. بـــرای حمایت از راه انداز
انجمن ها و قطب های علمی نیز قرار شـــد، آیین نامه قطب ها و انجمن های 
ی کرسی های علمی قرار  علمی تدوین شود. در حوزه برنامه ریزی جهت برگزار
ی  ی و برگزار شـــد کرسی درس-استاد تعریف شـــده و کرسی های نظریه پرداز

یجی برگزار شود.  کرسی های ترو

   پیشنهادهای گروه تخصصی 
برای اصلاح قوانین جاری آموزش چه بود؟

ی( تشکیل  کمیته سوم نیز با عنوان افق های جدید در آموزش )مهارت محور
شـــد. در این کمیته برخی پیشـــنهادهای گروه تخصصی درخصوص اصلاح 
ی عبارت  ی و شهرســـاز ی آموزش در ارتباط با رشـــته های معمار قوانین جار
ی در شـــیوه نامه های  ی طرح هـــای معمار بودنـــد از اصـــلاح قانون معادلســـاز
ی دو درس با یک  ی برای امکان معادلساز آموزشی، اصلاح قانون معادلساز
ی توســـط مدیرگـــروه در واحد جدید.  درس و امـــکان تعدیـــل نمره معادلســـاز
ی با توجه  ی و شهرساز پیشنهاد شد مقررات بازدید برای دانشجویان معمار
به یادگیری بهتر در هرم آموزشـــی تســـهیل شـــود. همچنین پیشنهاد شد برای 
یافـــت می کنند، با توجه بـــه اینکه در  دانشـــجویانی کـــه کاردانـــی در رشـــته در
حال حاضر بدون توجه به واحدهای گذرانده شـــده مدرک صادر می شـــود، 

یافت مدرک  گذرانـــدن حداقـــل تعدادی از دروس اصلی و تخصصی لازمه در
کاردانی در رشته شود.

   تشکیل چهار کارگروه ذیل کمیته 
»هیات علمی، آمایش توانمندسازی«

ی« عنـــوان کمیته چهارم بـــود؛ کارگروه  »هیات علمـــی، آمایـــش توانمندســـاز
ی هیات علمی،  هیات علمـــی و دســـتیاران آموزشـــی، کارگـــروه توانمندســـاز
ی در  ی و شهرســـاز کارگـــروه آمایـــش و کارگـــروه آسیب شناســـی رشـــته معمار
این کمیته تشـــکیل شـــد. برای کارگروه »هیات علمی و دســـتیاران آموزشی،« 
وظایفی تعریف شـــد. به طور مثال تشـــکیل یک کمیته تخصصی برای تعیین 
ی مصاحبه های تخصصی متعدد جهت  ســـطح دســـتیاران آموزشی و برگزار
انتخاب دستیاران آموزشی و فراهم آوردن امکان حضور متخصصانی که فاقد 
ی )افراد  ی باارزشـــی در رشته معمار مدرک دکتری هســـتند ولی از ســـوابق کار
ی  ی که برای کارگروه توانمندســـاز شـــاخص در کار حرفه ای( برخوردارند. کار
اعضای هیات علمی نیز وظایفی تعریف شد عبارت است از  ارائه دوره های 
آموزشـــی و تخصصی به روز در راســـتای ارتقای مهارت اعضای هیات علمی 
ی در زمینه های مختلف نظیر نرم افزارها. همچنین قرار  ی و شهرســـاز معمار
کز داده ها و بانک اطلاعاتی بین المللی فراهم و امکان  شـــد دسترســـی به مرا
کز انفورماتیک مختص  استفاده از منابع لاتین آسان شده و در هر دانشگاه مرا

ی شود.  ی و سازه راه انداز ی، شهرساز گروه معمار
بـــرای کارگـــروه آمایـــش نیـــز کارهایی در نظر گرفته شـــد. به طور مثال قرار شـــد 
ی بر مبنای امکانات و تعداد اعضا  ی و شهرساز رشته های مختلف معمار
یـــع تعداد  یـــع شـــده و نحـــوه توز هیات علمـــی در واحدهـــای دانشـــگاهی توز
دانشجویان نیز بر مبنای امکانات و ظرفیت واحدهای دانشگاهی انجام شود. 
ی نیز  ی و شهرساز ، یعنی کارگروه آسیب شناسی رشته معمار در کارگروه آخر
ی، در برخی  کارهایی انجام شد. از جمله اینکه تغییر سرفصل دکتری معمار
از دروس جدید صرفا منابع انگلیسی ارائه و معرفی شده اند یا عنوان شد که 
یادی رســـاله در بازه زمانی کوتاهی به  در پیش دفاع های دکتری ارائه تعداد ز

داوران جای بحث دارد. 

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه۵ 

در هفتمین گزارش شاخص هوش مصنوعی 2024 که از سوی موسسه 
« دانشگاه استنفورد منتشر شده، شاخص  »هوش مصنوعی انسان محور
2024 جامع ترین شاخص منتشر شده تا امروز است و در آن، تاثیر هوش 
مصنوعی بر جامعه به طور مبسوط اشاره شده است. امسال، محققان 
این موسسه در گزارشی که ارائه کرده اند دامنه مطالعات خود را گسترش 

داده اند تا روندهای اساسی مانند پیشرفت های فنی در هوش مصنوعی، 
درک عمومـــی از فنـــاوری و پویایـــی ژئوپلیتیکـــی پیرامـــون توســـعه آن را 
پوشـــش دهند. این نســـخه از گزارش با ارائه داده های اصلی تر نســـبت 
به ســـایر گزارش هـــا، برآوردهای جدیدی را در مـــورد هزینه های آموزش 
هـــوش مصنوعـــی، تجزیه و تحلیـــل دقیق چشـــم انداز هوش مصنوعی 
مســـئول، و فضـــای کامـــا جدیدی را، معرفی می کنـــد که به تاثیر هوش 
مصنوعـــی بر علم و پزشـــکی اختصـــاص دارد. این گـــزارش، داده های 
مرتبط با هوش مصنوعی را ردیابی، گردآوری، خاصه و تجسم می کند. 

یـــت محققان از پیشـــبرد این گزارش، ارائـــه داده های بی طرفانه و  مامور
بررسی دقیق براساس منابع گسترده است تا سیاست گذاران، محققان، 
مدیـــران اجرایی، روزنامه نـــگاران و عموم مردم بتوانند درک دقیق تری از 
حـــوزه پیچیده هوش مصنوعی ایجاد کنند. شـــاخص هوش مصنوعی 
در ســـطح جهانـــی بـــه عنـــوان یکـــی از معتبرتریـــن منابع بـــرای داده ها و 
بینش درمورد هوش مصنوعی شـــناخته شده است. نسخه های پیشین 
، بلومبرگ و گاردین  کـــه در روزنامه هـــای بـــزرگ از جمله نیویورک تایمـــز
ذکر شـــده اند، صدها نقل قول دانشـــگاهی را جمع آوری کرده و توســـط 

سیاســـت گذاران ســـطح بالا در آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا ارجاع 
داده شـــده اســـت. نســـخه امســـال از نظر ابعاد، مقیاس و دامنه از تمام 
نســـخه های قبلی پیشـــی گرفته است که نشـــان دهنده رشد روزافزون و 
حائز اهمیتی اســـت که هوش مصنوعی در زندگی همه ما دارد. بخش 
نخســـت گـــزارش شـــاخص هوش مصنوعـــی 2024 به بررســـی تحقیق و 
یابی مقالات و پتنت ها  توســـعه در هـــوش مصنوعی می پردازد که بـــا ارز
در حوزه هوش مصنوعی آغاز و به بررسی سیستم های شاخص هوش 

مصنوعی و مدل های پایه در این حوزه می رسد. 

 در بررسی تحقیق و توسعه هوش مصنوعی مطرح شد

صنعت با ارائه 51 مدل یادگیری ماشینی
از دانشگاه پیشی گرفت

پتنت های هوش مصنوعی در یک سال 62.۷ درصد رشد کردند

در بررســـی رشـــد جهانی اختراعات و پتنت های گرنت شـــده در حوزه هوش 
مصنوعی از سال 2010 تا 2022، در یک دهه گذشته، افزایش قابل توجهی در تعداد 
پتنت های هوش مصنوعی و ثبت اختراع ها مشاهده شده است. به عنوان 
مثال، بین سال های 2010 تا 2014، رشد کل اختراعات و پتنت های گرنت شده 
در حوزه هوش مصنوعی 56.1 درصد بوده است. باوجوداین، تنها از سال 2021 تا 
2022، تعداد کل پتنت های هوش مصنوعی 62.7 درصد افزایش یافته است. در 
تفکیک پتنت ها به دو بخش گرنت شده و گرنت نشده، در سال 2022، تعداد 
پتنت های گرنت نشده در زمینه هوش مصنوعی به 128 هزار و 952 مورد رسید 
که بیش از دو برابر میزان پتنت های گرنت شده بوده است. با گذشت زمان، 
چشم انداز تاییدیه های پتنت های هوش مصنوعی به طور قابل توجهی تغییر 
کرده است. تا سال 2015، نسبت بیشتری از پتنت ها در حوزه هوش مصنوعی 
ثبت شده بود. باوجوداین، بیشتر پرونده های ثبت اختراع هوش مصنوعی گرنتی 
دریافت نکرده اند که این شکاف به طور قابل توجهی افزایش یافته است. به 
عنوان مثال، در سال 2015، قریب به 42.2 درصد از کل پتنت های ثبت شده در 
حوزه هوش مصنوعی گرنتی دریافت نکرده اند که تا سال 2022، این رقم به 67.4 

درصد رسید. شکاف پتنت های هوش مصنوعی گرنت شده و گرنت نشده در 
تمام نقاط جغرافیایی شامل چین، اتحادیه اروپا، انگلیس و اروپا مشهود است. 
، هر سه نقطه جغرافیایی هم در تعداد کل پتنت های هوش  در سال های اخیر
مصنوعی و هم در تعداد پتنت های اعطا شده افزایش یافته است. در بررسی 
تفکیک منطقه ای اختراعات گرنت شده هوش مصنوعی، از سال 2022، بخش 
عمده ای از پتنت های گرنت شده که 75.2 درصد را شامل می شد، از شرق آسیا 
و اقیانوس آرام سرچشمه می گیرد و آمریکای شمالی با 21.2 درصد، بزرگ ترین 
مشـــارکت کننده بعدی محسوب می شـــود. تا سال 2011، آمریکای شمالی در 
تعداد پتنت های جهانی هوش مصنوعی پیشتاز بوده است. با وجوداین، از 
آن زمان تاکنون، تغییر قابل توجهی به سمت افزایش تعداد پتنت های هوش 
مصنوعی از شرق آسیا و اقیانوس آرام صورت گرفته است. به لحاظ تفکیک 
کشورها، بیشتر پتنت های گرنت شده هوش مصنوعی در دنیا را چین با سهم 
61.1 درصدی از آن خود کرده است و پس از آن نیز آمریکا با سهم 20.9 درصدی 
در رده دوم قرار گرفته است که در مقایسه با سهم 54.1 درصدی آمریکا در سال 

2010، روند کاهشی را نشان می دهد. 

6۵.8 درصد مدل های پایه هوش مصنوعی دسترسی آزاد دارند

یع و محبوبـــی از مدل هـــای هوش  مدل هـــای پایـــه، دســـته بندی ســـر
ی مجموعه  مصنوعـــی را نشـــان می دهنـــد. ایـــن قبیـــل مدل ها کـــه رو
بردهای  داده های گســـترده آموزش دیده اند، همه کاره بوده و برای کار
 GPT-4، Claude3 پایین دســـتی مناسب هستند. مدل های پایه مانند
و Llama2 توانایی هـــای قابـــل توجهی را بـــه نمایش می گذارند و به طور 
یوهای دنیـــای واقعـــی بـــه کار گرفتـــه می شـــوند.  فزاینـــده ای در ســـنار
کوسیســـتم کـــه در ســـال 2023 معرفی شـــد، یـــک ابتکار  نمودارهـــای ا

کوسیســـتم مدل  اجتماعی جدید از دانشـــگاه اســـتنفورد اســـت که ا
پایـــه، ازجملـــه مجموعه داده ها، مدل ها و برنامه ها را ردیابی می کند. 
کوسیســـتم بـــرای مطالعه روند  ایـــن بخـــش از داده هـــای نمودارهای ا
مدل های پایه در طول زمان مورد اســـتفاده قرار می گیرند. به طور کلی 
مدل هـــای پایـــه به روش های مختلفی قابلیت دسترســـی دارند. هیچ 
مـــدل دسترســـی ماننـــد PaLM-E گوگل فقـــط برای توســـعه دهندگان 
آن قابل دسترســـی نیســـت. مدل های دیگر هم مدل های دسترســـی 

محـــدود ماننـــد GPT-4 شـــرکت OpenAI؛ و دسترســـی محدودی به 
یســـی  مدل هـــا هســـتند کـــه اغلب از طریق یک API )واســـط برنامه نو
 Llama2 بـــردی( عمومـــی ارائـــه می دهنـــد. مدل هـــای بـــاز ماننـــد کار
ن هـــای مدل را کاملا آزاد می کننـــد به این معنی  شـــرکت »متـــا« نیز وز
که مدل ها را می توان تغییر داد و آزادانه اســـتفاده کرد. در ســـال های 
ی که  ، تعداد مدل های پایه به شـــدت افزایش یافته اســـت به طور اخیر
این تعداد، از ســـال 2022 بیش از دو برابر شـــده و از ســـال 2019 تقریبا 

38 مورد رشـــد کرده اســـت. از 149 مدل پایه ارائه شده در سال 2023، 
ن هیچ گونه دسترسی عرضه شدند.  حدود 98 مدل باز و 28 مدل بدو
درواقـــع در ســـال 2023، بیشـــتر مدل هـــای پایه یعنـــی 65.8 درصد با 
دسترســـی آزاد عرضه شـــدند؛ درحالی که 18.8 درصد فاقد دسترسی 
و 15.4 درصد نیز با دسترسی محدود ارائه شدند. از سال 2021، دنیا 
شـــاهد افزایـــش قابل توجهـــی در عرضه مدل های هـــوش مصنوعی با 

دسترســـی باز بوده است. 

ندا اظهری 
مترجم

سهم درصدی مقالات هوش مصنوعی برحسب بخش و منطقه جغرافیایی در سال 2022
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تعداد مدل های شاخص یادگیری ماشینی 

مرزهای پژوهشی هوش مصنوعی 

در بخش دیگری از گزارش شـــاخص هوش مصنوعی 2024، به بررســـی 
مرزهای پژوهشـــی هوش مصنوعی پرداخته شـــده اســـت. در حالی که 
بســـیاری از مدل های جدید هوش مصنوعی سالانه معرفی می شوند، 
تنها یک نمونه کوچک نشان دهنده پیشرفته ترین پژوهش هاست. به طور 
قطع، آنچه پژوهش های پیشرفته یا مرزی را تشکیل می دهد تا حد زیادی 
ذهنی اســـت. شـــاخص هوش مصنوعی، فرآیندها را در دو نوع هوش 
مصنوعی مرزی مطالعه می کند؛ یکی »مدل های شاخص« و دیگری 
»مدل های پایه«. Epoch که ارائه دهنده داده های شاخص هوش مصنوع 
اســـت، از اصطلاح »مدل های یادگیری ماشـــینی شاخص« استفاده 
می کند تا مدل های شاخصی را مشخص کند که به ویژه در اکوسیستم 
یادگیری ماشینی/هوش مصنوعی تاثیرگذار است. به عنوان نمونه هایی 

از مدل های پایه، می توان به GPT-4، Claude 3 و Gemini اشاره کرد. 

   صنعت در ارائه مدل های یادگیری ماشینی 
از دانشگاه پیش افتاد

هوش مصنوعی Epoch گروهی از محققان را دربرمی گیرد که خود را 
وقف مطالعه و پیش بینی تحول هوش مصنوعی پیشـــرفته کرده اند 
و داده هایـــی را از هـــوش مصنوعی و مدل های یادگیری ماشـــینی از 
دهه 1950 ارائه داده اند. تجزیه وتحلیل این مدل ها، یک نمای کلی 
جامع از تحول چشم انداز یادگیری ماشینی، هم در سال های اخیر 
و هم در چند دهه گذشـــته ارائه می کند. تا ســـال 2014، دانشـــگاه ها 
در عرضه مدل های یادگیری ماشـــینی پیشـــرو بودند. از آن زمان به 

بعـــد، صنعـــت در این حوزه پیش افتاد و از دانشـــگاه ها جلو افتاد. 
در ســـال 2023، حـــدود 51 مـــدل یادگیری ماشـــینی توســـط صنعت 
تولید شـــد که در مقایســـه با 15 مدل، رشـــد قابل توجهی را نسبت به 
ی  دانشگاه نشان می دهد. ظهور 21 مدل شاخص به دنبال همکار
صنعت و دانشگاه در سال 2023 یک رکورد جدید را به ثبت رساند. 
ایجـــاد مدل هـــای پیشـــرفته هوش مصنوع در حـــال حاضر به مقدار 
قابل توجهی داده، قدرت محاســـباتی و منابع مالی نیاز دارد که در 
دانشگاه ها در دسترس نیستند. این تغییر به سمت افزایش تسلط 
بخش صنعتی در مدل های پیشـــرو هوش مصنوعی نخســـتین بار 
در گزارش شـــاخص هوش مصنوعی در ســـال گذشته برجسته شد. 
گرچه امســـال این شـــکاف اندکی کاهش یافته اما این روند تا حد  ا

یادی ادامه دارد.  ز

   آمریکا نخستین تولیدکننده 
مدل های یادگیری ماشینی در دنیا

در ســـال 2023، آمریکا با 61 مدل شـــاخص یادگیری ماشـــینی رتبه 
نخســـت دنیـــا را از آن خـــود کـــرد. پـــس از آن هـــم چین بـــا 15 مدل و 
فرانســـه با 8 مدل رده های دوم و ســـوم را کسب کردند. از سال 2019، 
، در تعداد مدل های شـــاخص  پـــا و انگلیس با یکدیگر اتحادیـــه ارو
هوش مصنوعی تولید شـــده از چین پیشـــی گرفتند. از ســـال 2003، 
آمریکا در مقایســـه با ســـایر کشورهای مهم از قبیل انگلیس، چین و 

کانادا مدل های بیشتری تولید کرده است. 

تعداد مدل های پایه ارائه شده 
توسط شرکت ها در 2023

صنعتی
دانشگاهی
غیرانتفاعی

رشد 3برابری مقالات هوش مصنوعی در بازه 12ساله

ی کـــه تعـــداد مقـــالات انگلیســـی و چینی زبـــان را بین  طبـــق آمـــار
ســـال های 2010 تا 2022 نشـــان می دهد، تعداد کل مقالات در حوزه 
ی که تعداد آن از حدود  هوش مصنوعی حدودا سه برابر شده به طور
88 هزار مقاله در سال 2010 به بیش از 240 هزار مقاله در سال 2022 
رسید. این افزایش در سال گذشته در حدود 1.1 درصد بوده است. 
در ســـال 2022، حدود 230 هزار مقاله ژورنالی در مقایســـه با 42 هزار 
مقاله ارسال کنفرانسی به ثبت رسید. از سال 2015، مقالات ژورنالی 
و کنفرانسی پیرامون هوش مصنوعی با نرخ های قابل مقایسه افزایش 
یافته است. در سال 2022، تعداد مقالات کنفرانسی حدود 2.6 برابر 
سال 2015 و تعداد مقالات ژورنالی 2.4 برابر همان سال بوده است. 
ی مقالات هوش مصنوعی براساس  علاوه براین، بررسی هایی که رو
رشته تحصیلی از سال 2010 انجام شده، نشان می دهد که مقالات 
در حوزه یادگیری ماشـــینی بیشـــترین رشـــد را طی یک دهه گذشته 
کنون با رشد 7 برابری روبه رو بوده  ی که از سال 2015 تا داشته به طور
اســـت. به دنبال آن، بیشـــترین مقالات منتشر شـــده پیرامون هوش 

مصنوعی را مقالات در حوزه دید کامپیوتری با 21309 مقاله به خود 
اختصاص داده است. پس از آن هم، رشته های تشخیص الگو با 
19841 مقاله و مدیریت فرآیند با 12052 مقاله در رده های بعدی قرار 
یع  گرفته اند. بررسی دیگری که در این گزارش به آن پرداخته شده، توز
مقالات هوش مصنوعی براســـاس گروه یا بخشـــی است که مقالات 
به واســـطه آنها منتشـــر می شـــود و به چند بخش آموزشـــی، دولتی، 
...  تقســـیم می شـــوند. این مطالعه به بررسی  صنعتی، غیرانتفاعی و
پا  مقـــالات ایـــن بخش هـــا در آمریکا، چین، انگلیـــس و اتحادیه ارو
، در سال 2022، بخش دانشگاهی  اشـــاره کرده اســـت. طبق این آمار
بیشـــتر مقـــالات هـــوش مصنوعی )حـــدود 81.1 درصـــد( را به خود 
اختصاص داد و موقعیت خود را به عنوان منبع جهانی پیشـــرو در 
تحقیقـــات هـــوش مصنوعـــی در یک دهه گذشـــته در تمام مناطق 
حفـــظ کرد. مشـــارکت بخش صنعتی با ســـهم حـــدود 8 درصدی، 
پا به عـــلاوه انگلیس و چین  یـــکا و پـــس از آن در اتحادیـــه ارو در آمر

بیشترین اهمیت را دارد. 
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ک حوزه ثبت ملک همدان- ناحیه  ک استان همدان-  اداره ثبت اسناد و اما قوه قضائیه -  اداره کل ثبت اسناد و اما
گهی موضوع  دو -  هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی -  آ

ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانونی تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140260326034005596 و 14026034005926 هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک همدان-ناحیه دو تصرفات مالکانه 

بلامعارض متقاضی آقای حسن احدی فرزند احمد به شماره شناسنامه 1418 صادره از بهار به شرح ذیل می باشد.
ک 175 باقیمانـــده اصلی واقع در حومه 2  1- در ششـــدانگ یـــک بـــاب خانه به مســـاحت 133/01 مترمربع جزء پلا
ک 11063 فرعی از 175 باقیمانده واقع در حومه 2 همدان همدان در بخش حوزه ثبت ملک همدان- ناحیه دو پلا

ک 175 باقیمانده واقع در حومه 2 همدان واقع در بخش  2- ششدانگ یک باب خانه به مساحت 188 مترمربع به پلا

ک 11062 فرعی از 175 اصلی واقع در حومه 2 همدان حوزه ثبت ملک همدان ناحیه 2 پلا
خریداری از مالک رسمی )مع الواسطه( آقای سیدمحسن معروفی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
گهی می شود  درصورتی که اشخاص نسبت به صدورسندمالکیت متقاضی  مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آ
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و  اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادرخواهدشد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/12/23 -   تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/1/18
گهی: 1680025 شماره م الف: 2059-  شناسه آ
ک استان همدان: حمید سلگی رئیس ثبت اسناد و اما

آگهی مناقصه عمومی
ع( : بیمارستان امیرالمومنین ) دستگاه مناقصه گذار

موضوع مناقصه: پروژه مشاوره، طراحی، اجرا، تامین، تهیه مصالح و تجهیزات و 

اجرای پروژه بهسازی، ایمن سازی و اخذ گواهینامه و تاییدیه معتبر آتش نشانی که به 

شرکت پیمانکار مورد تایید سازمان آتش نشانی و واجد صلاحیت واگذار می گردد.

مبلغ سپرده: مبلغ 10,000,000,000 ریال به صورت ضمانتنامه معتبر بانکی

مهلـــت مراجعه برای اطاع از شـــرایط مناقصه و بازدید محـــل: از تاریخ 1403/02/25 

لغایت 1403/03/07 )در روزهای اداری به مدت ده روز کاری( از ساعت 10 الی 15

محل دریافت اسناد مناقصه: تهران، نازی آباد، انتهای خیابان شهید شیرمحمدی، 

روبه روی پارک سردار جنگل،

ع(، ساختمان شماره یک، طبقه اول، واحد امور مالی بیمارستان امیرالمومنین )

مدارک لازم جهت دریافت اسناد مناقصه: ارائه مدارک شناسایی متقاضی، ارائه 

فیش واریزی به مبلغ  5,000,000 ریال به حساب 0105574343005 نزد بانک ملی 

ع( )غیرقابل استرداد( کد 663 به نام بیمارستان امیرالمومنین)

مهلت ارائه پاکات: از تاریخ 1403/03/08 لغایت 1403/03/12 )در روزهای اداری به 

مدت سه روز کاری( از ساعت 10 الی 15

گهی به عهده  بیمارســـتان در رد یا قبول همه پیشـــنهادات مختار بوده و هزینه آ

برنده مناقصه می باشد.

فراخوان مناقصه عمومی
( و از طریق سامانه ستاد   به صورت الکترونیکی )بهامُهر

ً
توجه: اعام آمادگی جهت شرکت در این مناقصه صرفا

به نشانی www.setadIran.ir می باشد.
مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره م م/03/0021 مربوط به تعویض ورق های فرسوده ساختمان های شماره یک 

و دو مدیریت عملیات غیر صنعتی واقع در خرمکوشک
الف- شرح مختصر خدمات

تخریب و برچیدن، کارهای فولادی سبک، عملیات خاکی با ماشین، حمل ونقل
ب- محل اجرای خدمات و مدت انجام کار

محل اجرای خدمات در اهواز و مدت انجام آن 6 مـاه می باشد.
ج-  برآورد کارفرما

برآورد کارفرما جهت انجام خدمات-/22,878,496,838 ریال و تعدیل پذیر می باشد.
د- شرایط مناقصه گران متقاضی

- داشتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه
-  مناقصه گـــران دارای حداقـــل پایـــه 5 رشـــته ســـاختمان و ابنیـــه از معاونت برنامه ریزی و نظـــارت راهبردی 
، اولویت با شرکت های بومی استانی می باشد.  ریاست جمهوری -  در تعیین برنده مناقصه و در شرایط برابر

- داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی
- داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی الزامی است و همچنین 
اصالت گواهی نامه مذکور ارائه گردیده می بایست در سایت  www.mcls.gov.irرویت گردد. عدم ارائه یا رویت 
گواهی نامه صلاحیت ایمنی به منزله حذف از مناقصه می باشد. توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 

کار به مبلغ -/1,143,924,842 ریال که بایستی به یکی از دو صورت زیر ارائه گردد:
یـز مبلـغ فوق الذکربه شماره حساب  الف: ارائـه رسیـد وجـه صـادره از سـوی حسابداری کارفـرما مبنی بـر وار
IR940100004001111604022067  نـــزد بانـــک مرکزی جمهوری اســـلامی ایران شـــعبه مرکزی جمهوری اســـلامی 

ایران - اهواز کد 0 حساب – به نام شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
( معتبر بوده و  ب: ارائه ضمانتنامه بانکی به میزان مبلغ فوق الذکر طبق فرم نمونه که ابتدا برای مدت )90 روز

( دیگر قابل تمدید باشد. پس از آن نیز با اعلام کارفرما برای مدت )90 روز
-  توانایی ارائه 5% مبلغ پیمان )در صورت برنده شدن( به عنوان تضمین انجام تعهدات

- مناقصه گر جهت تحویل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار علاوه بر بارگذاری تصویر تضمین از طریق سامانه 

، کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان، واقع  لازم است به صورت حضوری به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز
، ساختمان طرح های راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم نمایند. در روبه روی بلوک دو

 هـ- محل و مهلت دریافت مدارک مناقصه گران
از کلیه متقاضــــیان واجد شرایط دعــــوت به عمل می آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان جهت دریافت 
اســـناد و اعلام آمادگی از طریق ســـامانه ســـتاد و به نشانی www.setadIran.ir مراجعه نمایند تا ارزیابی های 
لازم وفق آیین نامه اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری مناقصات )ارزیابی ســـاده( بر روی مدارک ارســـالی 

مناقصه گران به عمل آید.
( از ساعت 8:00 تاریخ 1403/03/06 لغایت  1- مهلت اعلام آمادگی: به صورت الکترونیکی )غیرحضوری و

ساعت 19:00 تاریخ 1403/03/16
2- مبلغ خرید اسناد و شماره حساب: واریز مبـلغ 4,046,000 ریال از طریق درگاه موجود در سامانه به نشانی 

www.setadIran.ir
محل، زمان تحویل و گشایش پیشنهادها

متقاضیان مکلفند پیشنهادات خود را حداکثر تا ساعت 14:30 روز چهارشنبه مورخ 1403/04/13 به صورت 
الکترونیکی و از طریق سامانه ستاد تسلیم نمایند. ضمنا پیشنهادات در ساعت 08:00 روز دوشنبه مورخ 
1403/04/18 گشایش و قرائت خواهد شد و حضور نماینده مناقصه گران با معرفی نامه و کارت شناسایی معتبر 
بلامانع اســـت. همچنین مناقصه گران می بایســـت ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر تضمین شرکت در 
فرآیند ارجاع کار در سامانه تا ساعت 14:30 روز چهارشنبه مورخ 1403/04/13 اصل تضمین مذکور را به صورت 
- کوی فدائیان اسلام  فیزیکی به کمیسیون مناقصات شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در آدرس: اهواز

، ساختمان سابق طرح های راه و ساختمان تسلیم نمایند. مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک دو
همزمان ارائه معرفی نامه و کارت ملی برای متقاضیان شـــرکت در مناقصه و نمایندگان شـــرکت ها در همه 

مراحل لازم و ضروری می باشد.
گهی تاسیس، آخرین تغییرات ثبتی و  : حســـب مورد ارائه یک نســـخه اصلی از اساســـنامه شرکت ها، آ تذکر

گهی الزامی می باشد. هرگونه گواهی مبنی بر واجد شرایط بودن شرکت مطابق با مفاد آ
امور حقوقی و قراردادها - شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
WWW.NISOC.IRhttp://iets.mporg.ir
شماره شناسه 1715373

نوبت اول

»فرهیختگان« از جزئیات اولین اجلاس سراسری گروه کشوری 
معماری و شهرسازی دانشگاه آزاد گزارش می دهد

مهم ترین تصمیمات اجلاس گروه کشوری 
معماری و شهرسازی چه بود؟
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